
Portaria nº 309/2022 – GP/FUNCARTE de 21 de outubro de 2022. 

 

O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 43º da Lei Complementar nº 141, de 28 de agosto de 
2014,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar pública a Ata (Pós Recursos) da Comissão de Curadoria Artística da Seleção Pública 
Nº 016/2022 – APOIO FINANCEIRO ÀS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS COM VISTAS A COMPOR A 
PROGRAMAÇÃO DA FEIRINHA DA ÁRVORE NO PERÍODO DO NATAL EM NATAL 2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Natal/RN, 21 de outubro de 2022 
Dácio Tavares de Freitas Galvão 
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes 
 
 
 

ATA DA COMISSÃO DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO Nº 016/2022 – APOIO 
FINANCEIRO ÀS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS COM VISTAS A COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA 

FEIRINHA DA ÁRVORE NO PERÍODO DO NATAL EM NATAL 2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº FUNCARTE-20220258880 

Reuniu-se entre os dias 20 e 21 de outubro de 2022, de forma virtual, a Comissão de Curadoria 
Artística da Seleção Pública Nº 016/2022 – APOIO FINANCEIRO ÀS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS 
COM VISTAS A COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA FEIRINHA DA ÁRVORE NO PERÍODO DO 
NATAL EM NATAL 2022. Estavam presentes os membros da referida comissão designados através 
da PORTARIA Nº 293/2022 – GP/FUNCARTE DE 06 DE OUTUBRO DE 2022 – JOÃO ALVES DA 
COSTA, CPF: 071.088.184-34; RACHEL GROSSSMANN CABRAL DE LIMA, CPF: 423.031.094-
34 e ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, CPF: 637.213.844-15, para analisar os recursos 
apresentados pelos proponentes 1. JORGE IVAN BATISTA DA SILVA, CPF: 048.846.104-90, 
inscrito na Categoria I – Música “Show Acústico”, decidindo a comissão por indeferimento ao 
recurso, visto que foi comprovado o descumprimento do item 3.1 alínea a) da referida Seleção 
Pública; e 2. VITOR TEIXEIRA SANCHES, CPF: 082.418.664-88, inscrito na Categoria II - Arte 
Circense, sendo indeferido observando-se o item 6.5 da Seleção Pública, o que não implica na 
classificação do proponente. 
 
Portanto, a Comissão de Curadoria Artística, seleciona, de acordo com as condições previstas na 
Seleção Pública 016/2022, 48 propostas inscritas na categoria I – Música “Show Acústico” e 14 na 
Categora II - Arte Circense, somando o total de 62 propostas aprovadas.  
 

LISTA DE DE CURADORIA ARTÍSTICA DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 016/2022 – APOIO 
FINANCEIRO ÀS ATRAÇÕES ARTÍSTICAS COM VISTAS A COMPOR A PROGRAMAÇÃO DA 

FEIRINHA DA ÁRVORE NO PERÍODO DO NATAL EM NATAL 2022 
 

INSCRIÇÕES CATEGORIA I MÚSICA (SHOW ACÚSTICO) 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO REPRESENTANTE DA 
EMPRESA 

CPF/CNPJ NOTA 

1 RAPHAEL HENRIQUE PESSOA DE 
ALMEIDA 

30.375.571/0001-71 59,3 



2 NARA ADRIANA DE MORAIS DA COSTA 
CARVALHO  

17.403.435/0001-80 58,3 

3 NOBEL ZASTRAS PRAIA SHOPPING 09.019.414/0001-37 57,3 

4 CARMEM PRADELLA DE MEDEIROS 20.846.478/0001-44 57,0 

5 BETHOVEN E JUBILEU LTDA 10.940.322/0001-74 57,0 

6 PAULO HENRIQUE DE ARAÚJO OLIVEIRA 046.902.354-65 57,0 

7 MARLON ONASSIS DE OLIVEIRA TEIXEIRA 082.561.924-61 56,7 

8 RODOLFO VICTOR DO AMARAL 21.068.707/0001-00 56,3 

9 EDUARDO AUGUSTO DE ANDRADE 
GALVÃO 05548648438 

23.967.924/0001-67 56,3 

10 ANTOINETTE DE BRITO MADUREIRA 555.649.174-72 56,3 

11 SÉRGIO LUIZ VIANA BEZERRA 222.123.884-20 56,0 

12 GILSON TORRES DOS SANTOS JUNIOR 41.984.468/0001-45 55,7 

13 LYSIA REIS CONDÉ 16.708.196/0001-03 55,3 

14 ÂNGELA CRISTINA DA SILVA CASTRO  19.573.886/0001-90 55,0 

15 LUIZ ANTANIO BELMONT 23.902.986/0001-90 54,3 

16 IVANDO ANDRADE DO MONTE 28.724.108/0001-46 54,0 

17 PATRICIA FARIAS DE SOUZA 45.959.998/0001-94 53,3 

18 ANA CLARA DA COSTA MENEZES  26.093.734/0001-56 53,0 

19 PAULO VICTOR DE SOUZA ARAUJO 098.157.994-95 52,7 

20 DANIELA DA SILVA CRUZ 23.689.982/0001-76 52,3 

21 FELLIPE CESAR CAVALCANTI MONTEIRO 011.287.724-93 52,3 

22 EDJA ALVES DO NASCIMENTO 032.069.924-27 52,3 

23 EDJA ALVES DO NASCIMENTO 032.069.924-27 52,3 

24 MALU SABAR GOMES LINS SANTOS DE 
BARROS 09057022478 

27.593.787/0001-07 51,7 

25 MATHEUS ITALO SILVA RIBEIRO 36.038.511/0001-01 51,7 

26 MARCELO BRUNO DE FREITAS FERREIRA 32.217.352/0001-90 51,3 

27 IRANILDO BARRETO DE MELO  23.629.584/0001-64 51,3 

28 ANA CAROLINA LAURENTINA TOMAZ  32.240.070/0001-03 50,7 

29 SANDY CRISLANY DA SILVA QUEIROZ 705.357.934-48 50,7 

30 LEVI RIBEIRO DOS SANTOS 32.960.359/0001-05 50,3 

31 BRUNO ALEXANDRE FERREIRA RIBEIRO  055.560.054-86 50,0 

32 MAÍRA SOARES CABRAL 33.493.916/0001-80 49,7 

33 JAMILLY LIDIANNE FREIRE DE 
MENDONÇA  

32.400.042/0001-06 49,7 

34 SUELTON RICHARD BARBOSA PAULO 701.312.454-06 49,7 

35 DIOGO JOAQUIM ARAUJO DAS VIRGENS 34.688.221/0001-16 49,3 

36 MARIA APARECIDA LOBO DA SILVA  19.760.520/0001-20 49,3 

37 FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA 
JUNIOR 

20.470.974/0001-46 48,7 

38 LUAN RÉGIO DO NASCIMENTO 41.548.718/0001-02 48,3 

39 GILSON CAVALCANTE DA SILVA 
09472490441 

39.954.692/0001-42 47,7 

40 DANIELLE MARIA SOUZA DE LIMA 026.904.994-01 47,3 

41 ÂNGELA CRISTINA DA SILVA CASTRO  19.573.886/0001-90 47,0 

42 ALAN DE MELO TRINDADE 04649627494 23.676.704/0001-84 46,7 

43 ANTOGNIONNI ALEXANDRE RODRIGUES 
ALVES DA SILVA 

42.820.529/0001-00 46,7 

44 JANTUIR SOARES DA SILVA 063.957.344-40 46,7 

45 JOÃO VICTOR DE SOUZA 46.027.664/0001-45 46,0 

46 FILIPE FELIX FERNANDES 22.589.130/0001-44 45,7 

47 JOSÉ JAESON DE ALENCAR 32.167.428/0001-10 44,7 

48 BRUNO ALEXANDRE FERREIRA RIBEIRO 
MEI 

34.386.245/0001-10 44,3 

49 MAYSSÁRA RAFAELLA GOMES DA ROCHA 33.121.920/0001-17 44,3 



50 JOSÉ LEANDRO RODRIGUES DE 
CARVALHO 

059.057.394-20 44,3 

51 BRUNA SEABRA REZENDE MEIRA 39.695.859/0001-06 42,7 

52 ANA CAROLINE DE MEDEIROS SANTOS 058.802.554-25 42,0 

53 DANIELE AUGUSTA DO NASCIMENTO 
RIBEIRO 

125.604.054-61 40,0 

54 ALEXANDRE DA CUNHA ROTA 446.914.750-87 39,7 

55 LUCAS VINICIUS PINHEIRO 700.062.674-75 39,3 

56 MARIA CLARA SOUZA DE FONTES 
PEREIRA 06598883431  

37.295.553/0001-29 39,0 

57 TARCISIO CASSIO DE LIMA GALVAO 045.488.974-70 38,0 

58 SELMA MARIA BARBOSA NECO 23.730.992/0001-08 37,7 

59 LUCAS VINÍCIUS DINIZ DE MELO 40.710.259/0001-40 37,3 

60 MESTRE GILVAN AIQUOC 33.442.339/0001-05 36,7 

61 JESSICA MAYARA PAIVA DE OLIVEIRA 34.359.595/0001-98 36,3 

62 MARCILIO MAURICIO DE MELO 23.650.214/0001-09 35,0 

63 NEY CESAR XAVIER DE FREITAS 032.526.544-58 30,0 

DESCLASSIFICADO CHARLIE XAVIER DE ARAUJO SANTOS 
05332566409 

42.064.214/0001-71 24,0 

DESCLASSIFICADO JOAO EVANGELISTA BEZERRA 20.383.152/0001-28 20,3 

DESCLASSIFICADO ELIZIEL SOARES DUARTE 053.594.554-03 15,0 

DESCLASSIFICADO HARRYSON WILLAM DE SOUZA E SOUZA 489.956.062-15 10,3 

DESCLASSIFICADO   CLAUDIA MARIANA DE ARAUJO E SILVA 37.409.073/0001-41 - 

DESCLASSIFICADO   RANAH DANTAS DUARTE 35.156.464/0001-76 - 

DESCLASSIFICADO   ARTUR GONÇALVES MEDEIROS DE 
MORAIS  

44.174.273/0001-28 - 

DESCLASSIFICADO   JORGE IVAN BATISTA DA SILVA 048.846.104-90 - 

INSCRIÇÕES CATEGORIA II ARTE CIRCENSE 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CPF/CNPJ NOTA 

1 LEIDSON MACEDO FELIX 19.564.311/0001-01 60,0 

2 RENATA MARQUES PEREIRA RUIZ 19.466.683.0001-03 60,0 

3 JOSÉ RICARDO GOMES MARTINS 010.181.984-66 58,7 

4 ESTELA JUSTO DE ARAÚJO / ARANHA 118.571.284-43 58,7 

5 JOSÉ RICARDO GOMES MARTINS 14.843.712/0001-87 58,3 

6 RODRIGO GOULART BRUGGEMANN 262.910.338-28 56,7 

7 LUIE ARAUJO WANDERLEY 097.551.094-04 56,7 

8 RENATA MARQUES PEREIRA RUIZ 19.466.683.0001-03 56,7 

9 VINICIUS PACINE DO VALE 439.856.188-95 55,3 

10 MARCIO FIGUEIREDO DE SÁ LEITÃO 073.556.644-50 54,7 

11 JOÃO BATISTA DA SILVA 34.375.312/0001-00 54,3 

12 XAVIER ANTÔNIO RUIZ PACHECO 45.762.926/0001-52 54,3 

13 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIOCULTURAL DA ZONA NORTE - ADZN 

35.839.183/0001-18 53,3 

14 VITOR TEIXEIRA SANCHES 082.418.664-88 53,0 

 



 

 Não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião. Segue ATA assinada 

pelos membros da Comissão de Habilitação Documental, designada para este fim. 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DOCUMENTAL: 

JOÃO ALVES DA COSTA, CPF: 071.088.184-34;  

RACHEL GROSSSMANN CABRAL DE LIMA, CPF: 423.031.094-34 

ZILMAR RODRIGUES DE SOUZA, CPF: 637.213.844-15.  


